
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985 53Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 2801 /2015-DG/CGP, DE 30/09/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 386/2015- 

GCC, de 01/09/2015, no Processo 2015/382527,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Edmundo Lopes de Sousa, Auxiliar 

de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, para proceder a 

fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 

Contrato n° 056/2015, fi rmado por este Departamento e a 

Empresa L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, 

bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 

prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 

execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral

Protocolo 883113

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: NAIR DE JESUS DA SILVA LIMA

Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Data de Admissão:  05/10/2015

Término do Vínculo: 04/10/2016

Processo Nº 2015/344449

Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 883114
EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: ALEX HENRIQUE MOREIRA DE SOUZA

Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Data de Admissão:  05/10/2015

Término do Vínculo: 04/10/2016

Processo Nº 2015/318063

Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 883116

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 061/2015

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015 

DETRAN/PA

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/

PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa JB COMÉRCIO DE 

PEÇAS PARA VEÍCULOS EIRELI - EPP,  inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 20.831.339/0001-47

OBJETO: Pneus para uso em veículo ofi cial, leve, médio e pesado, 

componente da frota deste DETRAN/PA,LOTE 1, conforme consta 

do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 16/2015-DETRAN.

VALOR:R$-78.557,40 (Setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta 

sete reais e quarenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração 

Geral; 1297manutenção da Gestão; 4534 Operacionalização das 

Ações de Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte 

de Recursos; 0261Recursos Próprios; 0661  Recursos Próprios - 

Superávit.

VIGÊNCIA: Início: 02/10/2015                                     Término: 

01/10/2016

FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 02/10/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral

Protocolo 882691

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 04/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/

PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE JURUTI/

PA, inscrito no CNPJ nº 05.257.555/0001-37, com interveniência 

do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, CNPJ n° 

05.054.952/0001-01.

OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 

DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 

VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 

processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 

agentes de trânsito do município.

VIGÊNCIA: Início: 01/10/2015                                       Término: 

30/09/2017

FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 01/10/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL:   NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral

DOE 32.832

Protocolo 882639

EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 03/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/

PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE NOVO 

PROGRESSO/PA, inscrito no CNPJ nº 10.221.786/0001-20, com 

interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, 

CNPJ n° 05.054.952/0001-01.

OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 

competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 

Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 

autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 

do município.

VIGÊNCIA: Início: 01/10/2015                               Término: 

30/09/2017 

FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 01/10/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL:  NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral

DETRAN/PA

Protocolo 882641

EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 01/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 

DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE  

CASTANHAL/PA, inscrito no CNPJ n° 05.121.991/0001-84, com 

interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, 

CNPJ n° 05.054.952/0001-01.

OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 

onde a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

- SEMUTRAN/CASTANHAL delega parcialmente ao DETRAN/PA 

as competências previstas no artigo 24, incisos VI, VIII e XI do 

Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, 

remoção, julgamento e processamento de autos de infração de 

trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA,  assim 

como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos do 

artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 - CONTRAN. 

O DETRAN/PA delega parcialmente a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SEMUTRAN/CASTANHAL as 

competências previstas no artigo 22, incisos IV, V (excetuando 

as medidas administrativas de remoção) e VI do Código de 

Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, recolhimento 

de documentos vencidos, julgamento e processamento de 

autos de infração de trânsito lavrados por Agentes de Trânsito 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - 

SEMUTRAN/CASTANHAL.

VIGÊNCIA: Início: 01/10/2015                                         Término: 

30/09/2017

FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 01/10/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL:   NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral

DOE 32.832

Protocolo 882643


